
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 17.06.2015 г. №
152, от 26.09.2016 г. № 261, от 15.11.2021 г. № 357)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2014 года    № 117

Об утверждении Порядка
формирования регулируемых тарифов

на услуги телефонной сети

В целях установления порядка формирования регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети, оказываемые потребителям на внутреннем рынке
Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 76-6
Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 3,
подпунктами «а», «б» и «г» части первой статьи 14, статьей 25
Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным
Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики
от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах
(тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 3 августа
2006 года № 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV
(САЗ 07-25), от 24 октября 2007 года № 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44), от 29 ноября
2007 года № 348-ЗД-IV (САЗ 07-49), от 6 марта 2008 года № 414-ЗИД-IV
(САЗ 08-9), от 8 июля 2008 года № 487-ЗИ-IV (САЗ 08-27), от 29 июля
2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30), от 26 ноября 2008 года № 597-ЗИД-IV
(САЗ 08-47), от 25 июня 2009 года № 788-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 7 июля
2009 года № 801-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 10 ноября 2009 года № 900-ЗИ-IV
(САЗ 09-46), от 28 сентября 2010 года № 172-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 25 ноября
2010 года № 236-ЗИ-IV (САЗ 10-47), от 8 декабря 2010 года № 243-ЗД-IV
(САЗ 10-49), от 24 мая 2011 года № 62-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 13 июня 2011 года
№ 86-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 23 декабря 2011 года № 244-ЗД-V (САЗ 11-51),
от 25 января 2013 года № 33-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 21 января 2014 года
№ 18-ЗИ-V (САЗ 14-4), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования регулируемых тарифов на услуги
телефонной сети согласно Приложению к настоящему Постановлению.



- 2 -

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 апреля 2014 года № 117

ПОРЯДОК
формирования регулируемых тарифов

на услуги телефонной сети

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования регулируемых
тарифов на следующие услуги телефонной сети:

а) абонентская плата за пользование основным телефонным аппаратом;
б) разговоры по местной телефонной сети;
в) междугородные разговоры.
2. Настоящий Порядок предназначен для использования органом

государственного регулирования цен и тарифов, исполнительным органом
государственной власти, осуществляющим государственную политику в сфере
электросвязи, оператором электросвязи для расчета экономически
обоснованных затрат и обоснованной нормы прибыли при формировании
регулируемых тарифов на услуги телефонной сети, оказываемые потребителям
на внутреннем рынке Приднестровской Молдавской Республики.

3. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке,
соответствуют принятым понятиям и терминам в действующем
законодательстве Приднестровской Молдавской Республики.

4. Порядок формирования регулируемых тарифов на услуги телефонной
сети основывается на следующих принципах:

а) покрытия экономически обоснованных затрат и установления
обоснованной нормы прибыли оператора электросвязи в регулируемой
деятельности;

б) учет фактических результатов деятельности оператора электросвязи
по итогам работы за прошедший расчетный период регулирования;

в) удовлетворение платежеспособного спроса на услуги телефонной сети,
достижения баланса интересов потребителей услуг телефонной сети
и операторов электросвязи;

г) учет в структуре регулируемых тарифов всех налогов, обязательных
платежей и бюджетных отчислений в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

5. В случае если оператор электросвязи помимо деятельности
по предоставлению услуг телефонной сети, тарифы на которые подлежат
государственному регулированию, осуществляет иные виды деятельности,



- 4 -

расходы на их осуществление не учитываются при расчете регулируемых
тарифов на услуги телефонной сети.

Учет доходов и расходов оператора электросвязи ведется отдельно
по каждому виду деятельности.

2. Порядок предоставления материалов
для формирования (пересмотра) регулируемых

тарифов на услуги телефонной сети

6. Для формирования (пересмотра) регулируемых тарифов на услуги
телефонной сети оператор связи в соответствии с утвержденным порядком
государственного регулирования цен (тарифов) представляет в орган
государственного регулирования цен и тарифов согласованные с органом
государственной власти, осуществляющим государственную политику в сфере
электросвязи, следующие материалы:

а) расчет проекта тарифов на регулируемые услуги телефонной сети
(приложения № 1 и 2 к настоящему Порядку) с приложением обосновывающих
материалов и пояснительной записки;

б) данные по статьям затрат по регулируемым видам деятельности
и размеру балансовой прибыли за предыдущий год, текущий год
и на последующий год (Приложение № 3 к настоящему Порядку);

в) фактические данные об объемах регулируемых услуг телефонной сети
за 3 (три) предыдущих периода регулирования (приложения № 4 и № 5
к настоящему Порядку);

г) расчет затрат на оказание услуг телефонной сети за предыдущий
период регулирования, текущий период регулирования и на последующий
период регулирования (Приложение № 6 к настоящему Порядку);

д) расчет затрат на услуги телефонной сети (по долям трафика)
за предыдущий период регулирования, текущий период регулирования
и на последующий период регулирования (Приложение № 7 к настоящему
Порядку)

е) расчет затрат на оплату труда производственного персонала,
непосредственно участвующего при оказании регулируемых услуг телефонной
сети за предыдущий период регулирования, текущий период регулирования
и на последующий период регулирования (Приложение № 8 к настоящему
Порядку);

ж) расчет затрат по амортизации основных средств и нематериальных
активов производственного назначения, непосредственно участвующих
при оказании регулируемых услуг телефонной сети (приложения № 9 и № 10
к настоящему Порядку);

з) расчет коэффициентов распределения косвенных производственных
затрат, общих и административных расходов (приложения № 11 и № 13
к настоящему Порядку);

и) расчет косвенных производственных затрат, общих
и административных расходов за предыдущий период регулирования, текущий



- 5 -

период регулирования и на последующий период регулирования (приложения
№ 12 и № 14 к настоящему Порядку);

к) отчет о распределении полученной прибыли по регулируемым видам
деятельности за предыдущий период регулирования (Приложение № 15
к настоящему Порядку) с подтверждающими материалами;

л) расчет необходимой прибыли по регулируемым видам деятельности
на последующий расчетный период регулирования (Приложение № 15
к настоящему Порядку) с обосновывающими материалами;

м) информацию о сумме недополученного дохода от предоставления
регулируемых услуг телефонной сети бесплатно, обязанность предоставления
которых установлена нормативными правовыми актами Приднестровской
Молдавской Республики без определения источника их возмещения;

н) учетная политика оператора связи, утвержденная руководителем
организации на соответствующий финансовый год (далее учетная политика
оператора связи);

о) заверенные оператором связи копии бухгалтерской (финансовой),
статистической (форма № 21 – связь; форма № 65 – связь (услуги)) отчетности
за последний отчетный период (год);

п) указание на наличие государственных дотаций и иных мер
государственной поддержки в предыдущем, текущем и последующем
расчетном периоде регулирования, а также информация об их использовании
за предыдущий и текущий период регулирования.

7. Представляемые материалы подписываются руководителем оператора
связи или уполномоченными им лицами с приложением копий документов,
подтверждающих полномочия на подписание и представление таких
документов, с проставлением печати оператора связи на месте подписи
должностного лица.

8. Отчетными данными служат данные бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

9. В случае необходимости орган государственного регулирования цен
и тарифов запрашивает дополнительные обоснования представленной
информации.

3. Определение затрат и прибыли при формировании
регулируемых тарифов на услуги телефонной сети

10. Для определения затрат на оказание регулируемых услуг телефонной
сети (абонентская плата за пользование основным телефонным аппаратом,
разговоры по местной телефонной сети, междугородные разговоры) расходы
оператора связи на услуги телефонной сети необходимо распределить по видам
оказываемых услуг телефонной сети следующим образом:

а) на основании данных бухгалтерского учета затраты на предоставление
доступа и дополнительных услуг местной телефонной сети исключаются
из общего объема затрат оператора связи на оказание услуг телефонной сети



- 6 -

и не участвуют в дальнейшем распределении затрат по видам услуг связи
(Приложение № 6 к настоящему Порядку);

б) после исключения затрат на предоставление доступа
и дополнительных услуг местной телефонной сети расходы оператора связи
на услуги телефонной сети распределяются по видам оказываемых услуг
пропорционально продолжительности соединений в минутах (трафику)
за предыдущий период регулирования (Приложение № 7 к настоящему
Порядку).

11. При формировании регулируемых тарифов на услуги телефонной сети
не допускается повторный учет одних и тех же расходов оператора связи.

12. Расходы оператора связи на оказание услуг телефонной сети
группируются по следующим статьям затрат:

а) «Затраты на оплату труда»;
б) «Единый социальный налог (ЕСН)»;
в) «Амортизация»;
г) «Материалы»;
д) «Прочие прямые производственные затраты»;
е) «Косвенные производственные затраты»;
ж) «Общие и административные расходы»;
з) «Коммерческие расходы».
13. Затраты на оплату труда включают расходы, необходимые для оплаты

труда персонала, непосредственно задействованного в процессе оказания услуг
телефонной сети. При расчете затрат на оплату труда производственного
персонала оператора связи учитывается численность персонала,
непосредственно задействованного в процессе содержания и эксплуатации
телефонной сети, с учетом гарантированного минимума оплаты труда, уровня
квалификации персонала, режима и условий труда.

Затраты на оплату труда производственного персонала включают
основную и дополнительную заработную плату, а также надбавки, доплаты,
премии, начисляемые персоналу в соответствии с Трудовым кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, нормативными правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики, положением об оплате труда
и материальном стимулировании работников, а также вознаграждения согласно
коллективному договору оператора связи.

Расчет затрат на оплату труда производственного персонала
осуществляется на основании фактических затрат оператора связи по данной
статье расходов за предшествующий период регулирования, утвержденного
и учтенного при формировании регулируемых тарифов на текущий период
регулирования штатного расписания оператора связи с учетом коэффициента
влияния прогнозируемого уровня инфляции в последующем периоде
регулирования.

В случае если один и тот же производственный персонал задействован
как при оказании услуг телефонной сети, так и при оказании (выполнении)
иных видов деятельности оператора связи, распределение заработной платы
данного производственного персонала по видам деятельности осуществляется



- 7 -

в соответствии с порядком, утвержденным учетной политикой оператора связи
с приложением подтверждающих документов.

При планировании затрат на оплату труда не учитывается численность
персонала, занятого капитальным ремонтом основных средств, текущим
ремонтом, пуско-наладочными работами, охраной и другими видами работ,
проводимых подрядным способом, а также капитальным ремонтом,
приводящим к увеличению стоимости основных средств.

14. Расходы по статье «Единый социальный налог (ЕСН)» определяются
исходя из норм, установленных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

15 Амортизация основных средств и нематериальных активов
производственного назначения начисляется в соответствии с учетной
политикой оператора связи, исходя из установленных норм амортизации
и состава основных средств и нематериальных активов, задействованных при
оказании услуг телефонной сети.

В случае если одно и то же основное средство (нематериальный актив)
производственного назначения задействовано как при оказании услуг
телефонной сети, так и при оказании (выполнении) иных видов деятельности
оператора связи, распределение начисленной по данному основному средству
(нематериальному активу) амортизации по видам деятельности осуществляется
в соответствии с порядком, утвержденным учетной политикой оператора связи
с приложением подтверждающих документов.

16. Расходы по статье «Материалы» включают стоимость топлива
и энергии всех видов, а также других видов материалов, используемых
непосредственно при оказании услуг телефонной сети.

При определении величины затрат по статье «Материалы» учитываются
фактические расходы оператора связи по данной статье за предыдущий период
регулирования с учетом коэффициентов влияния прогнозируемого уровня
инфляции в текущем и последующем расчетных периодах регулирования,
а также заключение органа государственного регулирования цен и тарифов
по стоимости материалов на текущий период.

17. Прочие прямые производственные затраты включают расходы
на оплату работ (услуг) сторонних организаций и иные затраты, относящиеся
непосредственно к затратам на оказание услуг телефонной сети.

Величина прочих прямых производственных затрат на последующий
период регулирования определяется исходя из фактической величины затрат
по конкретному виду расходов за предыдущий период регулирования
с применением коэффициентов влияния прогнозируемого уровня инфляции
в текущем и последующем периодах регулирования и с учетом обоснованной
необходимости в работах (услугах) других организаций при осуществлении
оператором связи регулируемых видов деятельности.

18. Косвенные производственные расходы отражают затраты, связанные
с обслуживанием структурных подразделений оператора связи (производств,
цехов, участков) и управлением ими, и подлежат включению в стоимость услуг
телефонной сети путем распределения по видам оказываемых услуг в



- 8 -

соответствии с порядком, утвержденным учетной политикой оператора связи с
приложением подтверждающих документов.

Косвенные производственные затраты включают:
а) затраты на обслуживание производственного процесса:
1) затраты на поддержание основных средств производственного

назначения в рабочем состоянии (затраты на технический осмотр и уход,
на проведение текущего ремонта), которые не могут быть отнесены прямым
счетом на конкретный вид деятельности оператора связи;

2) стоимость вспомогательных материалов, используемых
для обеспечения технологического процесса, затраты на другие
производственные нужды, которые не могут быть отнесены прямым счетом
на конкретный вид деятельности оператора связи;

3) затраты на содержание и обслуживание технических средств
управления, связи и сигнализации, относящихся к производственному
процессу;

б) затраты по обеспечению нормальных условий труда и техники
безопасности, относящиеся к производственному процессу;

в) затраты на оплату труда вспомогательных рабочих, административного
и управленческого персонала производственных подразделений, а также все
виды выплат стимулирующего и компенсационного характера, включаемые
в соответствии с установленным порядком в фонд оплаты труда;

г) прочие общепроизводственные затраты, включаемые в себестоимость
оказываемых (выполняемых) услуг (работ) оператором связи.

Величина косвенных производственных затрат на последующий период
регулирования определяется исходя из фактической величины затрат
по конкретному виду расходов за предыдущий период регулирования
с применением коэффициентов влияния прогнозируемого уровня инфляции
в текущем и последующем периодах регулирования и с учетом необходимости
в работах (услугах) других организаций при осуществлении оператором связи
регулируемых видов деятельности.

19. Общие и административные расходы включают затраты
на обслуживание производства и управление оператора связи в целом
и подлежат включению в стоимость регулируемых услуг путем распределения
пропорционально себестоимости услуг телефонной сети в общей
себестоимости продаж.

Общие и административные расходы включают:
а) расходы на оплату труда административного и хозяйственного

персонала. Сумма данных затрат на последующий расчетный период
определяется на основании утвержденного на текущий период регулирования
штатного расписания с учетом всех видов премий и доплат, установленных
оператором связи, с применением коэффициента влияния прогнозируемого
уровня инфляции на последующий период регулирования;

б) начисления на заработную плату (ЕСН), относящиеся к данной
категории работников. Расчет суммы начислений единого социального налога



- 9 -

определяется исходя из норм, установленных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

в) амортизация основных средств и нематериальных активов
непроизводственного назначения;

г) затраты на содержание и ремонт основных средств административного
и общехозяйственного назначения;

д) налоги, сборы, платежи и другие обязательные отчисления, которые
согласно действующему законодательству включаются в себестоимость;

е) представительские и командировочные расходы, обоснованные
служебной необходимостью;

ж) расходы на содержание и обслуживание технических средств
управления, средств сигнализации, телефонной связи и вычислительной
техники, не относящихся непосредственно к производству;

з) расходы на подготовку и переподготовку кадров;
и) услуги вневедомственной и пожарной охраны;
к) услуги банков,
л) прочие расходы.
Величина общих и административных расходов (за исключением

амортизации основных средств и нематериальных активов
непроизводственного назначения) на последующий период регулирования
определяется исходя из фактической величины затрат по конкретному виду
расходов за предыдущий период регулирования с применением коэффициентов
влияния прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем
периодах регулирования и с учетом необходимости в работах (услугах) других
организаций при осуществлении оператором связи регулируемых видов
деятельности.

20. Коммерческие расходы включают затраты на изготовление рекламной
продукции (бланков, буклетов, листовок и другое), содержащей информацию
о регулируемых услугах телефонной сети, и оплату работ (услуг)
по изготовлению и размещению рекламы регулируемых услугах телефонной
сети. Указанные коммерческие расходы относятся прямым счетом на затраты,
связанные с оказанием соответствующих регулируемых услуг телефонной сети,
с приложением подтверждающих документов.

21 Общая сумма затрат оператора связи на услуги телефонной сети
распределяется по видам оказываемых услуг телефонной сети согласно пункту
10 настоящего Порядка (приложения № 6 и № 7 к настоящему Порядку).

22. Прибыль предназначена для обеспечения оператора связи
собственными средствами на развитие производственного процесса оказания
услуг телефонной сети, уплаты налогов и иных обязательных платежей,
выплачиваемых из прибыли в соответствии с действующим налоговым
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, стимулирования
работников организации при осуществлении регулируемых видов
деятельности, а также для выплаты дивидендов акционерам или определенной
части чистой прибыли участникам общества с ограниченной ответственностью,



- 10 -

собственнику унитарного предприятия и для финансированию других
обоснованных расходов из прибыли.

23. Оператор связи в обоснование необходимого размера прибыли
на капитальные вложения на последующий расчетный период регулирования
предоставляет инвестиционную программу (проект) развития оператора связи
в регулируемой деятельности.

4. Расчет регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

24. Регулируемые тарифы на услуги телефонной сети рассчитываются
и устанавливаются отдельно на каждый вид регулируемых услуг.

25. При формировании регулируемых тарифов на услуги местной
телефонной сети: абонентская плата за пользование основным телефонным
аппаратом и 1 (одна) минута разговора по местной телефонной сети,
экономически обоснованные расходы оператора связи на данные виды
регулируемых услуг (расходы местной телефонной сети), рассчитанные
согласно Приложению № 7 к настоящему Порядку, распределяются
пропорционально коэффициентам распределения затрат оператора связи
на услуги местной телефонной сети (Кап и Кмтс).

Коэффициенты распределения расходов местной телефонной сети
рассчитываются органом государственного регулирования цен и тарифов
на основании информации об  объемах регулируемых услуг телефонной сети
оператора связи, который по результатам прошедшего периода регулирования
предоставил больший объем регулируемых услуг телефонной сети
(абонентская плата за пользование основным телефонным аппаратом,
1 (одна) минута разговора по местной телефонной сети) на внутреннем рынке
Приднестровской Молдавской Республики.

Операторы связи не позднее 1 марта текущего года предоставляют
в адрес органа государственного регулирования цен и тарифов информацию
об объемах регулируемых услуг телефонной сети (в натуральном
и стоимостном выражениях) отдельно по абонентской плате за пользование
основным телефонным аппаратом и по разговорам по местной телефонной
сети, оказанных за прошедший расчетный период регулирования.

Орган государственного регулирования цен и тарифов в течение 5 (пяти)
рабочих дней со дня получения информации об объемах регулируемых услуг
телефонной сети, оказанных операторами связи Приднестровской Молдавской
Республики за прошедший расчетный период регулирования, информирует
операторов связи Приднестровской Молдавской Республики о коэффициентах
распределения расходов местной телефонной сети, которые принимаются при
формировании на очередной расчетный период регулирования тарифов
на услуги телефонной сети – абонентская плата за пользование основным
телефонным аппаратом, 1 (одна) минута разговора по местной телефонной
сети.



- 11 -

Коэффициенты распределения расходов местной телефонной сети
рассчитываются по следующим формулам:

Кап = Дап

Дап + Дмтс
где:
Кап – коэффициент распределения затрат оператора связи на услуги

местной телефонной сети, принимаемый при формировании регулируемого
тарифа на услуги телефонной сети, – абонентская плата за пользование
основным телефонным аппаратом;

Дап – доход от абонентской платы за пользование основным телефонным
аппаратом, рассчитанный с учетом среднего количества обслуживаемых
проводных основных телефонных аппаратов за прошедший расчетный период
регулирования и установленного предельного уровня тарифа
на соответствующую услугу телефонной сети за прошедший расчетный период
регулирования;

Дмтс – доход от телефонных разговоров по местной телефонной сети,
рассчитанный с учетом фактического трафика местных телефонных разговоров
с проводных телефонов за прошедший расчетный период регулирования
и установленного предельного уровня тарифа на соответствующую услугу
местной телефонной сети за прошедший расчетный период регулирования;

Кмтс = Дмтс

Дап + Дмтс

где:
Кмтс – коэффициент распределения затрат оператора связи на услуги

местной телефонной сети, принимаемый при формировании регулируемого
тарифа на услуги телефонной сети, – 1 (одна) минута разговора по местной
телефонной сети.

Доходы услуг местной телефонной сети: абонентская плата
за пользование основным телефонным аппаратом и 1 (одна) минута разговора
по местной телефонной сети, формируются оператором связи с учетом суммы
недополученного дохода от предоставления регулируемых услуг телефонной
сети бесплатно, обязанность предоставления которых установлена
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики
без определения источника их возмещения.

26. Регулируемый тариф на услугу местной телефонной сети –
абонентская плата за пользование основным телефонным аппаратом
рассчитывается по формуле:

АП =
(СМтс + ОиАр (ап)) × Кап + Кр

(ап) + П
Сртел × 12

где:



- 12 -

АП – абонентская плата за пользование основным телефонным аппаратом
на последующий расчетный период регулирования, рублей Приднестровской
Молдавской Республики за 1 (один) телефонный аппарат в месяц;

Смтс – сумма экономически обоснованных затрат оператора связи
на оказание регулируемых услуг местной телефонной сети на последующий
расчетный период регулирования, рассчитанных согласно Приложению
№ 7 к настоящему Порядку, рублей Приднестровской Молдавской Республики;

ОиАр (ап) – общие и административные расходы оператора связи,
приходящиеся на регулируемые услуги местной телефонной сети – абонентская
плата за пользование основным телефонным аппаратом, рассчитанные
в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка, рублей Приднестровской
Молдавской Республики;

Кр (ап) – коммерческие расходы оператора связи, приходящиеся
на регулируемые услуги местной телефонной сети – абонентская плата
за пользование основным телефонным аппаратом, рассчитанные в соответствии
с пунктом 20 настоящего Порядка, рублей Приднестровской Молдавской
Республики;

П – обоснованная прибыль оператора связи при оказании регулируемой
услуги местной телефонной сети: абонентская плата за пользование основным
телефонным аппаратом, на последующий расчетный период регулирования,
рублей Приднестровской Молдавской Республики;

Сртел – среднее количество обслуживаемых проводных основных
телефонных аппаратов за прошедший расчетный период регулирования.

27. Регулируемый тариф за 1 (одну) минуту разговора по местной
телефонной сети рассчитывается по формуле:

1 мин Мтс = (СМтс + ОиАр (1 мин Мтс)) × Кмтс + Кр (1 мин Мтс) + П
ТМтс

1 мин Мтс – регулируемый тариф за 1 (одну) минуту разговора по местной
телефонной сети на последующий расчетный период регулирования, рублей
Приднестровской Молдавской Республики за 1 (одну) минуту;

СМтс – сумма экономически обоснованных затрат оператора связи
на оказание регулируемых услуг местной телефонной сети на последующий
расчетный период регулирования, рассчитанных согласно Приложению
№ 7 к настоящему Порядку, рублей Приднестровской Молдавской Республики;

ОиАр (1 мин Мтс) – общие и административные расходы оператора связи,
приходящиеся на регулируемые услуги местной телефонной сети – разговоры
по местной телефонной сети, рассчитанные в соответствии с пунктом 19
настоящего Порядка, рублей Приднестровской Молдавской Республики;

Кр (1 мин Мтс) – коммерческие расходы оператора связи, приходящиеся
на регулируемые услуги местной телефонной сети – разговоры по местной
телефонной сети, рассчитанные в соответствии с пунктом 20 настоящего
Порядка, рублей Приднестровской Молдавской Республики;



- 13 -

П – обоснованная прибыль оператора связи при оказании регулируемой
услуги местной телефонной сети: 1 минута разговора по местной телефонной
сети, на последующий расчетный период регулирования, рублей
Приднестровской Молдавской Республики;

ТМтс – фактический трафик местных телефонных разговоров с
проводных телефонов за прошедший период регулирования, минут

28. Регулируемый тариф за 1 (одну) минуту междугородного разговора
рассчитывается по формуле:

1 мин МГтс = СМГтс  + ОиАр (1 мин МГтс) + Кр (1 мин МГтс) + П
ТМГтс

где:
1 мин МГтс – регулируемый тариф за 1 (одну) минуту междугородного

разговора на последующий расчетный период регулирования, рублей
Приднестровской Молдавской Республики за 1 (одну) минуту;

СМГтс – сумма экономически обоснованных затрат оператора связи
на оказание междугородных разговоров на последующий расчетный период
регулирования, рассчитанных согласно Приложению № 7 к настоящему
Порядку, рублей Приднестровской Молдавской Республики;

ОиАр (1 мин МГтс) – общие и административные расходы оператора
связи, приходящиеся на регулируемые услуги телефонной сети –
междугородные разговоры, рассчитанные в соответствии с пунктом 19
настоящего Порядка, рублей Приднестровской Молдавской Республики;

Кр (1 мин МГтс) – коммерческие расходы оператора связи, приходящиеся
на регулируемые услуги телефонной сети – междугородные разговоры,
рассчитанные в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка;

П – обоснованная прибыль оператора связи при оказании регулируемой
услуги телефонной сети: 1 (одна) минута междугородного разговора,
на последующий расчетный период регулирования, рублей Приднестровской
Молдавской Республики;

ТМГтс – фактический трафик междугородных телефонных разговоров
с проводных телефонов за прошедший период регулирования, минут.



- 14 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет регулируемых тарифов на услуги местной телефонной сети (абонентская плата за пользование основным телефонным аппаратом, 1 минута
разговора по местной телефонной сети) на расчетный период регулирования

с «___» _______________ ______ года по «___» _______________ ______ года
(руб. ПМР)

№ п/п Наименование:

Регулируемые услуги местной телефонной сети

всего

в том числе
абонентская плата за пользование
основным телефонным аппаратом

разговоры по местной
телефонной сети

всего на 1 телефонный
аппарат в месяц
(гр.4/стр.14/ 12)

всего на 1 минуту
разговоров

(гр.6/стр.15)
1 2 3 4 5 6 7
1. Затраты на оплату труда
2. Единый социальный налог (ЕСН)
3. Амортизация
4. Материалы
5. Прочие прямые производственные затраты
6. Всего затраты по основной деятельности
7. Косвенные производственные расходы
8. Общие и административные расходы
9. Коммерческие расходы

10. Итого затрат
11. Рентабельность, %
12. Прибыль
13. Валовая выручка (тариф)

14. Количество телефонных аппаратов с
проводным доступом, ед.

15. Трафик местных разговоров, мин.

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 15 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет регулируемого тарифа за 1 минуту междугородного разговора на расчетный период регулирования
с «___» _______________ ______ года по «___» _______________ ______ года

(руб. ПМР)

№ п/п Наименование:

Междугородные разговоры

всего
на 1 минуту

междугородного разговора
(гр.3/стр.14)

1 2 3 4
1. Затраты на оплату труда
2. Единый социальный налог (ЕСН)
3. Амортизация
4. Материалы
5. Прочие прямые производственные затраты
6. Всего затраты по основной деятельности
7. Косвенные производственные расходы
8. Общие и административные расходы
9. Коммерческие расходы
10. Итого затрат
11. Рентабельность, %
12. Прибыль
13. Валовая выручка (тариф)
14. Трафик междугородных разговоров, мин.

Должность
                                                                                                                  ________Ф.И.О.

                                                                                                             (подпись)
(печать организации)



- 16 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Сравнительные данные по статьям затрат по регулируемым видам деятельности и размеру балансовой прибыли
за предыдущий период регулирования, текущий период регулирования и на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№
п/п Наименование:

Факт предыдущего периода
регулирования

План текущего периода
регулирования

Проект субъекта на последующий
период регулирования

Вс
ег

о
по

ре
гу

ли
ру

ем
ым

ус
лу

га
м

те
ле

фо
нн

ой
се

ти

в том числе:

Вс
ег

о
по

ре
гу

ли
ру

ем
ым

ус
лу

га
м

те
ле

фо
нн

ой
се

ти

в том числе:

Вс
ег

о
по

ре
гу

ли
ру

ем
ым

ус
лу

га
м

те
ле

фо
нн

ой
се

ти

в том числе:

А
бо

не
нт

ск
ая

пл
ат

а
за

по
ль

зо
ва

ни
е

ос
но

вн
ы

м
те

ле
фо

нн
ы

м
ап

па
ра

то
м

М
ес

тн
ая

те
ле

фо
нн

ая
св

яз
ь

М
еж

ду
го

ро
дн

ая
те

ле
фо

нн
ая

св
яз

ь

А
бо

не
нт

ск
ая

пл
ат

а
за

по
ль

зо
ва

ни
е

ос
но

вн
ы

м
те

ле
фо

нн
ы

м
ап

па
ра

то
м

М
ес

тн
ая

те
ле

фо
нн

ая
св

яз
ь

М
еж

ду
го

ро
дн

ая
те

ле
фо

нн
ая

св
яз

ь

А
бо

не
нт

ск
ая

пл
ат

а
за

по
ль

зо
ва

ни
е

ос
но

вн
ы

м
те

ле
фо

нн
ы

м
ап

па
ра

то
м

М
ес

тн
ая

те
ле

фо
нн

ая
св

яз
ь

М
еж

ду
го

ро
дн

ая
те

ле
фо

нн
ая

св
яз

ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Валовая выручка от
оказания услуг

2. Затраты на оказание услуг, в
том числе:

2.1. Затраты на оплату труда

2.2. Единый социальный налог
(ЕСН)

2.3. Амортизация
2.4. Материалы

2.5. Прочие прямые
производственные затраты

2.6. Всего затраты по основной
деятельности



- 17 -

№
п/п Наименование:

Факт предыдущего периода
регулирования

План текущего периода
регулирования

Проект субъекта на последующий
период регулирования

Вс
ег

о
по

ре
гу

ли
ру

ем
ым

ус
лу

га
м

те
ле

фо
нн

ой
се

ти

в том числе:

Вс
ег

о
по

ре
гу

ли
ру

ем
ым

ус
лу

га
м

те
ле

фо
нн

ой
се

ти

в том числе:

Вс
ег

о
по

ре
гу

ли
ру

ем
ым

ус
лу

га
м

те
ле

фо
нн

ой
се

ти

в том числе:

А
бо

не
нт

ск
ая

пл
ат

а
за

по
ль

зо
ва

ни
е

ос
но

вн
ы

м
те

ле
фо

нн
ы

м
ап

па
ра

то
м

М
ес

тн
ая

те
ле

фо
нн

ая
св

яз
ь

М
еж

ду
го

ро
дн

ая
те

ле
фо

нн
ая

св
яз

ь

А
бо

не
нт

ск
ая

пл
ат

а
за

по
ль

зо
ва

ни
е

ос
но

вн
ы

м
те

ле
фо

нн
ы

м
ап

па
ра

то
м

М
ес

тн
ая

те
ле

фо
нн

ая
св

яз
ь

М
еж

ду
го

ро
дн

ая
те

ле
фо

нн
ая

св
яз

ь

А
бо

не
нт

ск
ая

пл
ат

а
за

по
ль

зо
ва

ни
е

ос
но

вн
ы

м
те

ле
фо

нн
ы

м
ап

па
ра

то
м

М
ес

тн
ая

те
ле

фо
нн

ая
св

яз
ь

М
еж

ду
го

ро
дн

ая
те

ле
фо

нн
ая

св
яз

ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2.7. Косвенные
производственные затраты

2.8. Общие и административные
расходы

2.9. Коммерческие расходы
3. Прибыль от оказания услуг

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 18 -

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 4
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Структура трафика исходящих разговоров за 3(три) предыдущих периода регулирования (по каждому году отдельно)
(мин.)

Факт ____________ года

№
п/п Наименование трафика:

Всего
фактический

трафик
(форма № 21

связь)

в том числе: Структура
трафика с
телефонов
местной

телефонной сети,
%

трафик
местных

разговоров

трафик
междугородных

разговоров

трафик
международных

разговоров

трафик
разговоров с
абонентами

мобильной связи

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Трафик исходящих разговоров
всего, в том числе ×

1.1. с телефонов сотовой (мобильной
и фиксированной) связи ×

1.2. с телефонов местной
телефонной сети, в том числе 100 %

а) с переговорных пунктов
б) с таксофонов
в) с соединительных линий
г) с проводных телефонов

2. Структура трафика с проводных
телефонов местной телефонной 100%

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 19 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Среднее количество основных телефонных аппаратов за 3(три) предыдущих периода регулирования

№ п/п Наименование: Факт
_______ год

Факт
_______ год

Факт
_______ год

1 2 3 4 5
1. Количество основных телефонных аппаратов, в том числе

1.1. Количество основных коммерческих телефонных аппаратов, из них
1.1.1. проводные телефоны
1.1.2. телефоны с беспроводным доступом
1.2. Количество основных служебных телефонных аппаратов, из них

1.2.1. проводные телефоны
1.2.2. телефоны с беспроводным доступом

2. Количество основных телефонных аппаратов с проводным доступом (стр.1 - стр. 1.1.2.
- стр.1.2.2.)

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 20 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет затрат на оказание услуг телефонной сети за предыдущий период регулирования,
текущий период регулирования и на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№ п/п Наименование:

Затраты на услуги телефонной сети
Факт предыдущего периода

регулирования План текущего периода регулирования Проект субъекта на последующий
период регулирования

всего затраты на
услуги

телефонной сети

в т.ч. затраты на
предоставление

доступа и
дополнительных

услуг местной
телефонной сети

всего затраты на
услуги

телефонной сети

в т.ч. затраты на
предоставление

доступа и
дополнительных

услуг местной
телефонной сети

всего затраты
на услуги

телефонной
сети

в т.ч. затраты на
предоставление

доступа и
дополнительных

услуг местной
телефонной сети

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Затраты на оплату труда

2. Единый социальный налог
(ЕСН)

3. Амортизация
4. Материалы

5. Прочие прямые
производственные затраты

6. Всего затраты по основной
деятельности

7. Косвенные производственные
расходы

8. Исключен
9. Исключен

10. Итого затрат

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 21 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет затрат на услуги телефонной сети (по долям трафика) за предыдущий период регулирования, текущий период
регулирования и на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№
п/п Наименование

За
тр

ат
ы

на
ус

лу
ги

те
ле

фо
нн

ой
се

ти
(б

ез
уч

ет
а

за
тр

ат
на

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
до

ст
уп

а
и

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
е

ус
лу

ги
ме

ст
но

й
те

ле
фо

нн
ой

се
ти

)

в том числе затраты на обслуживание

пе
ре

го
во

рн
ы

х
пу

нк
то

в

та
кс

оф
он

ов

со
ед

ин
ит

ел
ьн

ы
х

ли
ни

й

те
ле

фо
но

в
с

пр
ов

од
ны

м
до

ст
уп

ом

из них на:

ме
ст

ну
ю

те
ле

фо
нн

ую
се

ть

ме
ж

ду
го

ро
дн

ы
е

ра
зг

ов
ор

ы

ра
зг

ов
ор

ы
с

аб
он

ен
та

ми
мо

би
ль

но
й

св
яз

и

ме
ж

ду
на

ро
дн

ы
е

ра
зг

ов
ор

ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Доля трафика, %
2. Затраты на оплату труда
3. Единый социальный налог (ЕСН)
4. Амортизация
5. Материалы
6. Прочие прямые производственные затраты
7. Всего затраты по основной деятельности
8. Косвенные производственные затраты
9. Общие и административные расходы

10. Итого затрат

Должность ________Ф.И.О. (при наличии)
(подпись)
(печать организации)



- 22 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет затрат на оплату труда производственного персонала, непосредственно участвующего
при оказании регулируемых услуг телефонной сети, за предыдущий период регулирования,

текущий период регулирования и на последующий период регулирования

№
п/п

Наименования структурных
подразделений и должностей

Факт предыдущего периода
регулирования

План текущего периода
регулирования

Проект субъекта на
последующий период

регулирования

Среднесписочная
численность

Итого фонд
оплаты труда

в год, руб.

Количество
штатных
единиц

Итого фонд
оплаты труда

в год, руб.

Количество
штатных
единиц

Итого фонд
оплаты труда

в год, руб.

ИТОГО

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 23 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расшифровка
и расчет затрат по амортизации основных средств и нематериальных активов производственного назначения,

непосредственно участвующих при оказании регулируемых услуг телефонной сети, за _____ год
(за предыдущий расчетный период регулирования)

№
п/п

Наименования основных
средств и нематериальных активов производственного назначения

Первоначальная (переоцененная)
балансовая стоимость, руб.

Сумма начисленного износа,
руб.

1 2 3 4

ИТОГО

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 24 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Сводный анализ
по амортизации основных производственных средств, непосредственно участвующих при оказании

регулируемых услуг телефонной сети, за последние 3 (три) расчетных периода регулирования
 (руб. ПМР)

№
п/п Показатели Факт ______ г. Факт ______ г. Факт ______ г. Темп роста, %

гр.5/гр.3 гр.5/гр.4
1 2 3 4 5 6 7

1.

Первоначальная (переоцененная)
балансовая стоимость основных
производственных средств на начало
периода

2. Ввод основных производственных средств

3. Выбытие основных производственных
средств

4.

Первоначальная (переоцененная)
балансовая стоимость основных
производственных средств на конец
периода

5. Сумма амортизационных отчислений
(начисленного износа)

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 25 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 11
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет коэффициента распределения косвенных производственных расходов
за последние 3 (три) расчетных периода регулирования

№
п/п Наименование вида деятельности:

Факт ______ г.
(показатель

согласно учетной
политике

оператора связи),
руб.

Коэффициент

Факт ______ г.
(показатель

согласно учетной
политике

оператора связи),
руб.

Коэффициент

Факт ______ г.
(показатель

согласно учетной
политике оператора

связи), руб.

Коэффициент

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Услуги телефонной сети, в т.ч.

1.1.

предоставление доступа к местной
телефонной сети и
дополнительные услуги местной
телефонной сети

1.2. прочие услуги телефонной сети, в
т.ч. регулируемые услуги

2.
3.
4.
5.
…
  ИТОГО

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 26 -

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 12
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет косвенных производственных расходов за предыдущий период регулирования,
текущий период регулирования и на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№
 п/п Наименование:

Факт предыдущего периода
регулирования

План текущего периода
регулирования

Проект субъекта на
последующий период

регулирования

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Затраты на оплату труда
2. Единый социальный налог (ЕСН)

3. Амортизация основных средств и
нематериальных активов

4. Материальные затраты
5. Услуги связи

6. Охрана труда производственных
подразделений

7. Расходы на коммунальные услуги:

7.1. электроснабжение
кВтч.

 руб. за 1 кВтч.
руб.

7.2. газоснабжение
куб.м.

руб. за 1 куб.м.
руб.

7.3. теплоснабжение
Гкал.

руб. за 1 Гкал.



- 27 -

№
 п/п Наименование:

Факт предыдущего периода
регулирования

План текущего периода
регулирования

Проект субъекта на
последующий период

регулирования

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат

всего

с учетом
коэффициента
распределения

затрат
1 2 3 4 5 6 7 8

руб.

8. Расходы на подготовку и переподготовку
кадров

9. Услуги вневедомственной и пожарной
охраны

10. Командировочные расходы
11. Услуги вспомогательных хозяйств
12. Услуги автотранспортного хозяйства
13. Услуги сторонних организаций
14. Прочие расходы, в т.ч.
…

ИТОГО

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)



- 28 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 13
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет коэффициента распределения общих и административных расходов за последние 3 (три) расчетных периода
регулирования

(руб. ПМР)
№
п/п Показатели Факт за ______ год Удельный

вес, % Факт за ______ год Удельный
вес, % Факт за ______ год Удельный

вес, %
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Себестоимость услуг
телефонной сети

2. Себестоимость продаж,
всего

Должность ________Ф.И.О. (при наличии)
(подпись)
(печать организации)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 14
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Расчет общих и административных расходов за предыдущий период регулирования, текущий период регулирования и
на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№ п/п Наименование статей

Факт
предыдущего

периода
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

План текущего
периода

регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

Проект субъекта
на последующий

период
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов
1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Затраты на оплату труда
административного и
хозяйственного персонала

2. Единый социальный налог
(ЕСН)

3.

Амортизация основных
средств и нематериальных
активов непроизводственного
назначения

4.

Затраты на содержание и
ремонт основных средств
административного и
общехозяйственного
назначения

5.

Налоги, сборы, платежи и
другие обязательные
отчисления, включаемые в
себестоимость

6.
Расходы на содержание и
обслуживание технических
средств управления, средств



- 30 -

№ п/п Наименование статей

Факт
предыдущего

периода
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

План текущего
периода

регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

Проект субъекта
на последующий

период
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов
1 2 3 4 5 6 7 8

сигнализации, телефонной
связи и вычислительной
техники, не относящихся
непосредственно к
производству

7. Расходы на коммунальные
услуги:

7.1. Электроэнергия

кВт.ч
руб. ПМР
за 1 кВт.ч
руб. ПМР

кВАр.ч
руб. ПМР

за 1 кВАр.ч
руб. ПМР

7.2. Газоснабжение

тыс. куб. м
руб. ПМР за
1 тыс. куб. м

руб. ПМР
руб. ПМР
за 1 куб. м

руб. ПМР

8. Расходы на подготовку и
переподготовку кадров

9. Услуги банков

10.

Иные услуги сторонних
организаций, в том числе
услуги коммунального
хозяйства

11. Прочие расходы, в том числе:



- 31 -

№ п/п Наименование статей

Факт
предыдущего

периода
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

План текущего
периода

регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

Проект субъекта
на последующий

период
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов
1 2 3 4 5 6 7 8

11.1 …
…  …
12. Итого

Должность ________Ф.И.О. (при наличии)
(подпись)
(печать организации)



- 32 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 15
к Порядку формирования
регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети

Распределение прибыли по видам регулируемых услуг телефонной сети
за предыдущий период регулирования и на последующий период регулирования

(по видам регулируемых услуг)
(руб. ПМР)

№
Наименование: Факт предыдущего периода

регулирования

Проект субъекта на
последующий период

регулированияп/п
1 2 3 4
1. Прибыль на развитие производственного процесса оказания услуг

телефонной сети
в т.ч. на капитальные вложения
(за минусом амортизации и заемных средств)

2. Прибыль на поощрение
3. Прибыль на прочие цели, всего

3.1. в т.ч.: выплата дивидендов
3.2. налоги
3.3. прочие расходы из прибыли
4. Прибыль до налогообложения, всего

Должность                                                                                                                                      ________Ф.И.О.
                                                                                                             (подпись)

(печать организации)


